2022 年 12 ⽉ 15 ⽇
会員各位

⼀般社団法⼈⽇本⼯作機器⼯業会
⼈材開発研究会

座⻑ 内⽥ 賢

⽇本⼯作機器⼯業会 第３回⼈材開発研究会（講演会）のご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
 この度、⼯業会の会員皆様に向け、今後のビジネス展開を維持・拡⼤する上でも対応を迫
られる DX（デジタルトランスフォーメーション）に焦点を当てた講演会を、当⼯業会の⼈
材開発研究会の取り組みとして、下記の通り開催する事といたしました。
 今回は、⼀般社団法⼈⽇本デジタルトランスフォーメーション推進協会代表理事の森⼾
裕⼀様をお迎えし、「逆⾵をチャンスに変える デジタルトランスフォメーション（DX）の
ススメ」と題してのご講演をいただきます。
 つきましては、2023 年 1 ⽉ 20 ⽇（⾦）までに参加のお申し込みを事務局宛てにお送り
ください。
 なお、この度の講演会は Web リモート開催といたしますので、各会員からの複数名での
お申し込みも承ります。

敬具

記

開催⽇時 ： 2023 年 2 ⽉ 2 ⽇(⽊)14:00-15:30（リモート講演会、QA 込み）

講演題⽬ ： 逆⾵をチャンスに変える

デジタルトランスフォメーション（DX）のススメ

講演者  ： ⼀般社団法⼈⽇本デジタルトランスフォーメーション推進協会

代表理事 森⼾ 裕⼀様

事務局    ⼀般社団法⼈⽇本⼯作機器⼯業会 梅澤、松居
       電話：03-3431-4103 FAX：03-3434-2613

講演者（森⼾ 裕⼀様）プロフィール

⼀般社団法⼈⽇本デジタルトランスフォーメーション推進協会 代表理事

ナレッジネットワーク株式会社代表取締役、総務省 地域情報化⽀援アドバイザー
内閣官房 シェアリングエコノミー伝道師、サイバー⼤学 教授、名古屋⼤学 客員教授
ナレッジネットワーク株式会社 代表取締役、PORTO 株式会社 代表取締役
直⽅市 CIO 補佐官

講演内容

いまや市⺠権を得た「DX」という単語。ニュース、新聞や雑誌で、DX という⽂字を⾒な
い⽇はありません。しかしながら、なぜ DX を推進する必要があるのか、どのように進めて
いけば良いかわからない⽅が多いのが実情です。
本セミナーでは、DX がビジネスに与えるインパクトや実践のために必要な考え⽅など事例
を交えながらわかりやすく解説いただきます。
（講演⾻⼦）
・DX とは？デジタル化の違いとは？
・SDGs と DX にはどのような関連があるのか？
・事例で学ぶ DX を実践するための⼿法と考え⽅
・DX 時代に求められる⼈材像やビジネスチャンスの⾒つけ⽅

DX に関するご経歴

2002 年に創業。企業や⾃治体主催の基調講演やセミナー、社員研修など、年間 200 回を超
えるオファーで、創業以来 3000 回以上の登壇実績を更新中。近年は、デジタルトランスフ
ォーメーション(DX)、働き⽅改⾰・ワークスタイル変⾰、IoT・AI・ビッグデータ、地⽅創
⽣、コミュニティづくりとコミュニティシップ、新規事業⽴ち上げをキーワードにした登壇
依頼が殺到している。2016 年から総務省地域情報化アドバイザー、2017 年から内閣官房シ
ェアリングエコノミー伝道師としても活動し、専⾨分野の幅をさらに広げる。
著書に、[⼈と組織が動く中⼩企業の IT 経営(⽇経 BP 社)][変われる会社の条件 変われな
い会社の弱点 (ワークスタイル変⾰実践講座(Next Publishing))]がある。

⼯作機器製造業⼈材開発研究会参加申込書

開催⽇時 ： 2023 年 2 ⽉２⽇(⽊)14:00-15:30（リモート講演会）
講演題⽬ ： 逆⾵をチャンスに変える

デジタルトランスフォメーション（DX）のススメ
講演者  ： ⼀般社団法⼈⽇本デジタルトランスフォーメーション推進協会

代表理事 森⼾ 裕⼀様

企業名：

お役職：

お名前：

ご連絡電話番号：

※ご連絡メールアドレス：

※開催１週間前を⽬途にリモート講演会への招待メールを上記アドレス宛に送付します。

各会員様より、複数名でのお申し込みも承ります。

下記宛てに、2023 年 1 ⽉ 20 ⽇（⾦）までにお申し込みお願いします。

送付先：⼀般社団法⼈⽇本⼯作機器⼯業会 梅澤、松居
FAX:03-3434-2613
E-mail:h_matsui@jmaa.or.jp